GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OFÍCIO Nº 219/2024/SEMED/PMCL

EXPEDiENI .
Oa, I 0 t»-1

Conselheiro Lafaiete, 01 de julho de 2024.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete-MG

REF: Ensino Fundamental Anos Finais — Aulas de Língua Portuguesa

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria

em resposta Requerimento 297/2024, informar que o município permanece com a Matriz

Curricular dos anos finais do Ensino Fundamental sem qualquer alteração em relação ao ano

de 2023, continuando com o cumprimento de carga horária de 833horas e 20minutos,

conforme esclarecido em Requerimento 620/2023.

Portanto, não houve redução de aulas de Língua portuguesa ou qualquer outro

componente curricular.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Prof. Alba . ;'. - . ' z "f ibúrcio
Secretário Mu i, icipal de Educação

Portari : 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

Telefone: 31-3764-9820 (Ramal 3063) — E-mail: educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Cam
ara I inicira1_ de C

onselheiro Lafaiete-PIG